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مدیرعامل و معاونان ســازمان منطقه آزاد اروند ضمن ارائه عملکرد این سازمان در 
۹ماهه نخست سال جاری، به سؤالات خبرنگاران پاسخ دادند. مدیرعامل و معاونان این 
سازمان در نشستی با اصحاب رسانه اقدامات اقتصادی، عمرانی و فرهنگی انجام شده در 
منطقه توســط سازمان مذکور را تشریح کردند. رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل سازمان 
منطقه آزاد اروند با اشــاره به اینکه یکی از مهم ترین چالش ها در منطقه عدم آشــنایی 
مردم و مســئولان با اهداف، مســئولیت ها و مأموریت های این سازمان است، گفت: این 
مســئله برخی نارضایتی ها را به همراه داشــته اســت. علی زارعی یادآور شــد: رشد و 
توســعه اقتصادی، ســرمایه گذاری و افزایش درآمد عمومی، ایجاد اشتغال ، تنظیم بازار 
کار و کالا، جذب ســرمایه گذار، تولید، صادرات و تسریع در انجام امور عمرانی مهم ترین 
اهداف تشــکیل مناطق آزاد اســت که به جد پیگیر محقق شدن اهداف مذکور هستیم. 
وی خاطرنشــان کرد: در تلاشیم ســازمان منطقه آزاد اروند را از یک سازمان عمومی به 
یک ســازمان اقتصادی، صنعتی و تجاری به صورت تخصصی تبدیل کنیم و گام مثبتی 
را برای توســعه منطقه برداریم. این مقام مسئول افزود: بر اجرای ماده ۶۵ قانون احکام 
دائمی برنامه های توسعه کشور در مناطق آزاد تأکید داریم و به موازات، پیگیر این اتفاق 
در منطقه هســتیم اما تا اجرائی شدن این مهم مسئولیت های محوله بر این سازمان را با 
تعامل و همدلی با ارگان های دیگر رها نکرده ایم . وی از جذب بیش از سه هزار میلیارد 

تومان ســرمایه داخلی در منطقه آزاد اروند خبر داد و افزود: تاکنون بیش از ۱۶۱ میلیون 
دلار از تولیدات منطقه صادر شده است. زارعی تصریح کرد: در سال جاری گام های مثبتی 
در حوزه فعالیت های اقتصادی برداشــته شده و نتایج خوبی را نیز در پی داشته، یکی از 
اهداف ما بحث توســعه صادرات و بازاریابی اســت که در مدت زمان ذکرشده بیشترین 
میزان صادرات را در بین مناطق آزاد داشته ایم که رشد ۱۵ درصدی میزان صادرات نسبت 
به مدت زمان مشابه سال گذشته را به همراه داشته است. وی ادامه داد: بعد از ۷ سال 
ایکس ری به گمرک شلمچه تحویل داده شد و به زودی نیز شاهد رقم خوردن یکپارچگی 
مدیریتی در این مرز خواهیم بود. مدیرعامل ســازمان منطقه آزاد اروند، اذعان داشــت: 
دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد یک بررسی در زمینه سهولت کسب وکار داشته است 
که اروند با حذف پیچیدگی مرسوم اداری رتبه اول را در بین دیگر مناطق آزاد کشور کسب 
کرد. علی زارعی در بخش دیگری از ســخنانش افزود: تســهیل در کســب  وکار و صدور 
مجوز کســب  وکار در منطقه به ۴ ساعت کاهش پیدا کرده اســت. وی همچنین افزود: 
واردات انواع خودروی کامیون، کشنده، ون، مینی بوس و اتوبوس با کارکردهای پنج سال 
(نو و مســتعمل) از طریق گمرک این منطقه عملیاتی شــده که با توجه به اینکه استان 
خوزســتان در حیطه عمران یکی از اســتان های فعال و عملیاتی است؛ ورود این قبیل 
خودروهای یادشده می تواند در تسهیل و تسریع پروژه های زیرساختی و همچنین نوسازی 

ناوگان مؤثر باشد. مدیرعامل سازمان منطقه آزاد اروند درخصوص پروژه های عمرانی نیز 
خاطرنشان کرد: چند پروژه در حال اجراست که مهم ترین آنها پل شهدای اروند خرمشهر 
است که تاکنون ۲۴ درصد پیشرفت داشته و طبق زمان بندی در حال انجام است، کالاها 
و تجهیزات مورد نیاز پروژه آماده شــده، عملیات احداث پایه ها در حال اجراست و امید 
می رود کــه تا قبل از پایان دولت ســیزدهم به بهره برداری برســد. زارعی تصریح کرد: 
پرداخت های عمرانی سازمان منطقه آزاد اروند در سال جاری علی رغم مشکلات نسبت 

به مدت مشــابه در ســال گذشته ۵ برابر شده و تا پایان امســال به بیش از ۱۰۰۰ میلیارد 
تومان خواهد رسید. رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد اروند همچنین 
درخصوص اقدامات عمرانی افزود: بخش مهمی از اراضی ملی تصرف شده در سنوات 
گذشته با هماهنگی دادستان محترم آبادان برای انجام امور عمرانی و سرمایه  گذاری به 
این سازمان برگردانده شد و این مهم ادامه خواهد داشت. وی یادآور شد: در شاخص های 
عملکردی مناطق آزاد کشــور ( گاروند) وضعیت مطلوبی داشــته و در بخش کاهش 
هزینه های غیرضروری بعد از مناطق آزاد کیش و ارس رتبه سوم را به دست آورده است. 
علی زارعی درخصوص اقدامات فرهنگی با اشــاره به افتتاح نمایشــگاه بزرگ خانواده 
ارونــد (فردا به توان تو) افزود: در بازه زمانی مذکور بیش از ۴۰۰ عنوان برنامه فرهنگی، 
اجتماعی و گردشــگری در منطقه انجام شــده اســت. ثبت بیش از ۷ هزار اشتغال در 
سامانه رصد وزارت کار در ۸ ماهه نخست امسال، تکمیل مرکز نمایشگاه های بین المللی 
منطقه آزاد اروند با اعتباری بالغ بر ۳۵۰ میلیارد تومان، افزایش باراندازهای شلمچه به 
۱۰۰ هکتار، حذف مجوز کاغذی و صدور بدون مراجعه برای اولین بار، برگزاری نمایشگاه 
تولیدات منطقه در بهمن ماه، پیگیری و اخذ کد بازارچه مرزی پس از ۷ سال، پیاده سازی 
سامانه جامع سرمایه گذاری در راستای شفاف سازی، ثبت ۱۴۰ درخواست سرمایه گذاری 
در سال جاری، رشــد ۱۰۰ درصدی تقاضای سرمایه گذاری و صدور مجوز نسبت به سال 
گذشته، طراحی ۱۰۶ بسته سرمایه گذاری، مشارکت با هلدینگ خلیج فارس در راه اندازی 
پارک پتروشیمی و اقدامات عمرانی در شهرک های صنعتی از دیگر فعالیت های مهمی 
بــود کــه رئیس هیئت مدیــره و مدیرعامل ســازمان منطقه آزاد اروند در این نشســت

 به آن اشاره کرد.

تشریح عملکرد سازمان منطقه آزاد اروند  در  ۹ماهه امسال

 شــرق: همســایگان بیمارســتان گاندی که از همان لحظه های ابتدایی در نزدیکی 
حادثه بودند و لحظه به لحظه آتشــی را که به جان این ساختمان افتاده بود، رصد 
می کردند، می گویند انگار این ســاختمان در آغوش خدا بود که هیچ خسارت جانی 
و مصدومی نداشــته است. ســاختمانی که در نقطه ای قرار دارد که خیابان گاندی 
باریک تر می شود و توقف ماشــین های بزرگ آتش نشانی در این مسیر دشواری های 
خاص خود را دارد. جلال ملکی، ســخنگوی سازمان آتش نشانی هم می گوید واقعا 
لطــف خدا و تلاش نیروهای آتش نشــانی بود کــه این حادثه تلفاتی نداشــت. او 
می گوید اگر نردبان های آتش نشانی نبود، دسترسی به این ساختمان سخت می شد 
و به مشــکل برمی خوردیم. خوشبختانه با کمک نردبان های بلند توانستیم به خوبی 

آتش را مهار کنیم.
بیمارستان گاندی در آتش

آتش ســوزی حدود ساعت ۱۸:۱۵ روز پنجشــنبه، پنجم بهمن رخ داده و ساعت 
۲۲:۱۵ هم مهار می شــود. ســید جلال ملکی در باره جزئیات ایــن حادثه می گوید از 
ســاعت ۱۸:۲۰ روز پنجشنبه که وقوع حریق در بیمارســتان گاندی به سامانه ۱۲۵ 
اطلاع  داده شــد، ده هــا نفر از آتش نشــانان در محل حاضر شــده و اقدامات خود 
بــرای اطفای حریق، تخلیه بیمارســتان و نجات را در دســتور کار خود قرار دادند. 
آتش نشــانان در شرایط دشــوار خود را به طبقات رسانده و در شرایطی که همه در 
حال گریز از خطر بودند، با ورود به میانه آتش عملیات جســت وجو و اطفای حریق 
را اجرا کردند. حوالی ساعت ۲۲ شعله های آتش به  طور کامل در بیمارستان گاندی 
خاموش شد. پس از آن نیز کارشناسان آتش نشانی اقدامات خود برای بررسی علت 
وقوع حریق را آغاز کردند. به گفته ملکی این بیمارســتان پنج مرتبه از آتش نشــانی 
اخطار ایمنی دریافت کرده بود، آخرین اخطار مربوط به آبان ماه امســال اســت؛ اما 
متأسفانه به این اخطارها توجهی نشده بود. ببینید بیمارستان محلی است که افراد 
توان یاب در آن حاضر می شوند؛ بنابراین باید اصول ایمنی در آن کاملا و حتی بیشتر 
از اماکن دیگر مورد توجه باشد، نه اینکه به اخطارهای ایمنی بی توجهی کنند. حالا 
این حادثه حریق رخ داد و خســارت عظیمی به بیمارستان وارد شد. خدا را شکر که 
جان کسی گرفته نشــده و کسی هم آسیب ندید که آن وقت دیگر جبران ناپذیر بود؛ 
اما حالا ســؤال اینجاست که آیا هزینه برای ایمن سازی به صرفه تر بود یا هزینه برای 

بازسازی و جبران خسارات ناشی از حریق؟
آتش سوزی  عمدی  بود؟

در کنار اخباری که درباره ناایمن بودن این بیمارســتان منتشــر می شد، برخی این 
پرســش را مطرح می کردند که آتش  ســوزی عمدی بوده یا بر اثر ســهل انگاری؟ از 
پنجشنبه شــب در فضای مجــازی احتمــال عمدی بودن این آتش  ســوزی مطرح 
می شــود. جلال ملکی، سخنگوی سازمان آتش نشانی، درباره این حرف و حدیث ها 
با اشــاره به اینکه این نوع شــایعات در محل حادثه هم شنیده می شد، به اکو ایران 
می گوید: برای راســتی آزمایی و مشخص شــدن دلیل حادثه باید منتظر گزارش تیم 

کارشناسی باشیم که با توجه به ابعاد حادثه ممکن است چند روزی زمان ببرد.
بــه گفته او تیم کارشناســی از روز جمعــه وارد عمل شــده و در هفته آتی به 

این پرســش پاســخ می دهند. پس از بازدید و مشــاهدات کارشناســان در محل و 
دوربین هایی که در محل حادثه بوده، می توان دلیل اصلی حادثه را بیان کرد.

او تأکید می کند: تا زمانی که گزارش کارشناســی حادثه تکمیل نشده، نمی توان 
درباره شــنیده ها و گفته ها نظر داد. اینکه عمدی بوده یا ســهل انگاری، مشــخص 
نیســت. شاید باشــد و شــاید هم نه. نباید در این زمینه عجله کرد و باید منتظر نظر 

کارشناسان باشیم.
از همان لحظات ابتدایی با دستور علی صالحی، دادستان تهران، یکی از معاونان 
دادستان تهران و بازپرس ویژه در محل حادثه حاضر شدند و برابر آنچه مرکز رسانه 
قــوه  قضائیه اعلام کرده، درباره این حادثه و بررســی علت آن نیــز پرونده قضائی 

تشکیل شده است.
از  حادثه  کلینیک سینا اطهر  تا  آتش  سوزی  گاندی

از آخرین آتش  سوزی بزرگ در یک مرکز درمانی سه سال می گذرد. تابستان سال 
۹۹ بود که کلینیک ســینا اطهر در آتش ســوخت و ۱۹ نفر در این آتش  سوزی جان 
باختند. تابســتان سال گذشته هم بیمارستان ناایمن رسول اکرم گرفتار آتش شد که 
در این حادثه هم برخی از بیماران دچار دودگرفتگی شــدند. تعداد بیمارستان های 
ناایمن در تهران اعلام عمومی نشده است؛ اما سال گذشته فهرست بیمارستان هایی 
که در میان اســامی ســاختمان های پرخطر بودند، از ســوی معاون حقوق عامه و 
پیشــگیری از وقوع جرم دادستانی کل کشور منتشر شــد. به گفته غلام عباس ترکی 

تعداد هشت بیمارستان در تهران در فهرست ساختمان های ناایمن قرار دارند.
بیمارستان حضرت رســول اکرم (ص)، بیمارستان امام خمینی (ره)، بیمارستان 
لولاگر، بیمارســتان طرفه، بیمارستان سینا، بیمارســتان بوعلی، بیمارستان شهدای 
یافت آباد و بیمارستان فیاض بخش بیمارستان هایی بودند که نام شان از سوی مرجع 

قضائی اعلام شد.
اما حادثه بیمارســتان گاندی دوباره موضوع بیمارســتان های ناایمن را یادآوری 
کرد. روز جمعه ششم بهمن ماه مدیر بحران منطقه ۶ شهرداری تهران به ایرنا گفته 
اســت: ۴۰ بیمارستان این منطقه به خاطر ناایمن بودن وضعیت ساختمان ها تاکنون 
ســه بار اخطار ایمنی دریافت کرده اند. به حدود ۴۰ بیمارســتان خصوصی و دولتی 
بزرگ مثل بیمارســتان امام خمینی و شــریعتی که در سطح منطقه هستند، هشدار 
داده ایم. هرکدام دســت کم سه اخطار را دریافت کرده اند و با مسئولان آنها جلسات 

متعددی برای حل مشکلات شان برگزار کرده ایم.
او تأکید کرده که مراکز درمانی یکی از مراکز خدمات رسان هستند که تعطیل بردار 
نیســتند. ایمنی این مراکز در اولویت اصلی مدیریت بحــران قرار دارد؛ همچنین در 
هماهنگی با وزارت بهداشت هر بیمارستانی که نتواند تأییدیه ایمنی آتش نشانی را 
بگیرد، پروانه آن تمدید نمی شــود. باید به سرعت برای رفع مشکلات، مقاوم سازی یا 
به صورت کلی جابه جایی آنها فکری شــود که این موضوع در دســتور کار مدیریت 

بحران شهر تهران است.
با وجود آنکه بیمارســتان گاندی در فهرســت ناایمن ها نبود؛ اما ســه اخطار از 
آتش نشــانی دریافت کرده بود. ســوده نجفی، رئیس کمیته ســلامت شورای شهر 

تهران هم به ایســنا گفته اســت: سازمان آتش نشــانی در پنج مرحله درباره ایمنی 
این بیمارســتان اخطارهای لازم را داده بود؛ اما اقدامی درباره رفع آن نشــد. حادثه 
رخ داده زنگ خطری بود درباره ســاختمان های ناایمن شــهر که متأسفانه توجهی 
به آن نشــده است. بیمارستان ها محل مراجعه شهروندان در زمان حادثه و بحران 
هســتند که باید از ایمنی لازم برخوردار باشــند؛ اما بنا بر اعلام سازمان آتش نشانی 
تعدادی از بیمارســتان های شــهر تهران ایمنی لازم را ندارند و جزء ساختمان های 
ناایمن هســتند که انتظار می رود قوه قضائیه نیــز درباره آنها اقدامات لازم را انجام 
دهد. مهدی پیرهادی، رئیس کمیســیون ســلامت، محیط زیست و خدمات شهری 
شــورای شــهر تهران هم در پی حادثه بیمارســتان گاندی به وجود حدود ۲۰ هزار 
ســاختمان بسیار پرخطر و پرخطر در کلان شــهر تهران اشاره کرده و گفته است این 
میزان ســاختمان پر خطر هیچ توجیهی ندارد. در صدر توجهات باید ساختمان های 
امدادی، خدمت رسان و دولتی، ایمن سازی شــوند و وجود ساختمان ناایمن در این 
مجموعه ها به هیچ وجه پذیرفتنی نیست. در این راستا از رئیس جمهور و وزیر کشور 

می خواهم دستور رسیدگی عاجل صادر کنند.
به گفته او ســاختمان این بیمارستان در رسته ساختمان های پرخطر بوده و پنج  
بار اخطار دریافت کرده اســت: ســه  بار در کمیته رفع خطــر منطقه طرح موضوع 
ناایمنی بیمارستان در دســتور بوده و دستورالعمل ایمنی به مالکان ابلاغ شده؛ اما 

متأسفانه موضوع با پیگیری مناسب روبه رو  نشده است.
نمای کامپوزیتی؛ عامل بزرگی آتش  سوزی بیمارستان گاندی

حســین نظری، معاون خدمات شــهری شــهرداری تهران، دلیل ایــن حادثه را 
نمای کامپوزیتی ســاختمان بیمارســتان گاندی دانســته و گفته است آتش سوزی 

به همین دلیل بزرگ جلوه می کرد.
به گفته او تانکر آب به اندازه کافی داشــتیم و نردبان ها هم در محل بودند. تنها 
مشــکلی که وجود داشــت، این بود که در ضلع غربی این محل ساختمانی وجود 

داشت که دسترسی آتش نشانان را برای اطفای حریق سخت می کرد.
علی بیت اللهی، رئیس بخش خطرپذیری مرکز تحقیقات راه  و شهرســازی هم 
درباره نمای کامپوزیت در کانال تلگرامی اش نوشــته اســت: یکی از مهم ترین نقاط 
ضعــف نمــای کامپوزیت در صــورت رعایت نکردن ضوابط و مقــررات اجرای آن، 
تشــکیل تونل هوا در فضای بین دیوار و نما است که در صورت آتش  سوزی موجب 
تشــدید حریق و تسریع شــعله وری و انتقال آتش می شود. درباره چگونگی اجرای 
نمای کامپوزیت بیمارســتان گاندی اطلاعاتی ندارم و امیدوارم ضعف عمده ای که 

در نماهای کامپوزیت در کشور ســراغ داریم، درباره نمای بیمارستان گاندی صادق 
نباشد.

هشدارهایی که  شنیده  نشد
مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی و مدیریت بحران شــورای شهر تهران، مدتی 
پیش هشــدار داده بود که بســیاری از بیمارســتان ها از وضعیت ایمنی مناســبی 
برخوردار نیســتند. او به حادثه سینا اطهر اشاره کرده و از وزارت بهداشت و درمان 
خواســته بود درباره ایمن سازی بیمارســتان ها اقدامات لازم و عملی را برنامه ریزی 

و اجرا کند.
او با بیان اینکه در حوزه ایمنی بیمارســتان ها باید دادستانی ورود کند، گفته بود: 
در صورت  نبود برنامه ریزی مناســب برای ایمن سازی بیمارستان ها، باید با مکاتبات 

خواستار ورود دادستانی شویم.
ناایمن و قدیمی بودن ســاختمان های بیمارستان های تهران موضوعی است که 
کامران عبدولی، معاون حفاظت و پیشگیری از حریق سازمان آتش نشانی تهران هم 
به آن اشــاره کرده و گفته بود: اکثر مراکز درمانی قدیمی هستند و زمانی که ساخته 

شده اند، آیین نامه های ایمنی وجود نداشته است یا کامل نبوده اند. 
او با بیان اینکه امکان تعطیلی مراکز درمانی ناایمن وجود ندارد، از ایمن ســازی 
تعداد زیادی از این مراکز خبر داده بود. به گفته او برای اینکه به مراکز درمانی کمک 
کنیم، ایمن سازی آنها را فازبندی کردیم و متناسب با هر فاز مجوز فعالیت موقت به 
آنها می دهیم؛ کاری که در گذشــته سابقه نداشته است. برخی از مراکز درمانی فاز 
دوم و ســوم ایمن ســازی را انجام داده اند و برخی دیگر هنوز در فاز اول ایمن سازی 
هســتند. درصد زیادی از مراکز درمانی شهر تهران برای اولین بار در حدود ۱۸  ماهه 

گذشته ایمن سازی شده است.
آغاز   ایمن سازی   بیمارستان ها

علــی نصیری، رئیس ســازمان پیشــگیری و مدیریــت بحران شــهر تهران هم 
دربــاره وضعیت اســتحکام بیمارســتان های تهــران می گویــد: در ارزیابی ایمنی 
انجام شــده از ساختمان های بلندمرتبه و مهم شــهر تهران نتایج ارزیابی در ۴ گروه
 A، B، C و D از طرف وزارت راه و شهرســازی اعلام می شــود. گــروه A و B تقریبا 
ایمن محســوب می شوند، ساختمان های گروه C نیازمند مقاوم سازی هستند و گروه 
D ممانعت از بهره برداری (متروپل شهر) هستند. ارزیابی ها در دست انجام است و 
هنوز برای کل بیمارســتان ها انجام نشده است. این ارزیابی که برای ایمنی به لحاظ 
ســازه ای است، برای اولین بار انجام می شــود. در حوزه ایمنی حریق این ارزیابی در 

گذشته انجام شده بود.
به گفته او متأســفانه تعدادی از بیمارســتان ها به لحاظ ایمنی سازه ای مشکل 
دارند که تعداد آنها انگشت شــمار اســت (در این ارزیابی، سازه ها مدنظر هستند)؛ 
اما حتی یک بیمارســتان ناایمن زیاد اســت؛ چرا که مرکز نجات جان انسان  هاست و 
در مواقع زلزله، خط مقدم حفظ ســلامت مردم هستند. در گذشته کسی درباره این 
موارد صحبت نمی کرد؛ اما امروز این امر با جدیت دنبال می شود. براساس ماده ۱۴ 
قانون مدیریت بحران کشور، متولی ارزیابی ایمنی و ایمن سازی مراکز درمانی، وزارت 

راه و شهرسازی با کمک وزارت بهداشت است.
جلال ملکی، ســخنگوی سازمان آتش نشانی هم به «شــرق» می گوید در یکی، 
دو ســال گذشــته با همراهی وزارت بهداشــت اقدامات خوبی درباره ایمن ســازی 
بیمارستان ها انجام شده است و حدود دوهزار و ۳۰۰ مرکز درمانی شناسایی شده اند 
که هزارو ۸۰۰ مرکز درمانی توانســته اند تأییدیه ایمنی بگیرند؛ اما هنوز برخی از این 
بیمارســتان ها نتوانســته اند تأیید یه های ما را که برای مراکز درمانی سخت گیرانه تر 
اســت، کسب کنند. این بیمارستان هم در حال ایمن سازی بود؛ اما هنوز اقدامات آن 

کامل نشده بود.

 پــدرم نمی دانســت کلاس چندمم. از مدرســه ام فقط اســم و 
محــدوده جغرافیایی اش را می دانســت. معلمم چه کســی بود؟ 
نمی دانســت. در کدام درس می درخشیدم و در کدام پرپر می شدم؟ 
اسم و رسم رفقای مدرســه ام چه بود؟ دشمنم چه کسی بود؟ بابا 
نمی دانســت؛ ولی مسبب الاسباب همگی شــان او بود، او بود؛ مثل 

گرداننده ای در پس پرده.
ما اینها را دیدیم، حسرت خوردیم، غمگین شدیم، با غمش بزرگ 
شدیم، شاکی شدیم، شــماتت کردیم تا یک روز، جایی در بزرگسالی 
فهمیدیم ما و بابا در ندانستن اشتراک داشتیم. هیچ وقت فرصت نشد 
مرد «پیوســته در تلاش» بنشیند و بگوید: «تقلا می کنم تا جای پایت 
محکم باشد، نلرزی، نترسی و شرمنده نشوی...». می گویند «خداوند 
در جزئیات است». و بین ما و بابا، هزاران هزار جزئیات ناگفته فاصله 

انداخت؛ جزئیاتی که تکه تکه قصه هر آدمی را می سازد.
از بین کارهای خدماتی در پلتفرم های انتشار آگهی که «عموما» 
مردانه محسوب می شــوند، یکی که خیلی شاعرانه است، باغبانی 

است و یکی که زمخت و سخت، حمل ونقل کالا.
به بهانه روز پدر، به ســراغ چهــار کاربر فعال در بخش خدمات 

دیوار رفتیم و از زیست و زندگی شان حرف زدیم.
قصه اول: نور  امید  از  گوشی  موبایلش  می تابید

یک ســال آزگار می گشت و کار پیدا نمی کرد. هی این در و آن در 
زد. نه، از این ســتون به آن ســتون فرج نبود. می گشت. یکباره انگار 
طلســم شــده بود. همه تجربه و مهارتش در باغبانی بی مشــتری 
مانده بود و به کار نمی آمد. با بیرون از امن خانه، فقط بدهی بود که 
پشته پشته می شد، نه سلسله مشتری ها. موبایلش زنگ نمی خورد؛ 

مگر برای شنیدن «برمی گردی یه کم گوجه بگیر». روزنه دستش بود. 
کورسوی امید از صفحه گوشی اش می تابید و حواسش نبود.

حالا می داند که دوره منتظر مشتری ماندن گذشته و اوست که 
باید ویترینی جلوی چشــم مشتریان داشــته باشد. آقای محمدی، 
کاربر میانســالی اســت که دو پســر جوان دارد. یکی شان دانشجو 
است و دیگری در حال آماده شدن برای کنکور. این کاربر خدماتچی 
که در دســته باغبانی فعالیت می کند، در کرج منزل دارد و در چه 
بســیار خانه های کرجی ها که درختان را هرس کرده و باغچه ها را 
آباد کرده اســت. به ما می گوید: «پســرها نباید باغبان باشند. باید 
بتواننــد کار کنند. اگرچه باغبانی هم کار مفیدی بود برای من؛ ولی 
ایــن جوان ها باید کارهــای بهتری کنند؛ چیزی بخرند، بفروشــند؛ 
دست کم کاسب شــوند. از توی همین پلتفرم ها می توانند کلی کار 
یاد بگیرند و زندگــی بچرخانند». آقای محمدی که کارش باغبانی 
اســت، خودش در دیوار فعال است و مشــتری هایش را از همین 
پلتفــرم می گیرد. ســال هایی هم البتــه باغداری کــرده در ولایت 
خودش، قوچــان. بعدتر، روزگار به تهران کشــانده اش و حالا هم 
دارد تــوی همین شــهر کلاف درهم گوریــده زندگی را بــا دیوار و 

باغبانی باز می کند.
قصه دوم:  مثل تیستوی  سبز انگشتی

تیستو قصه بود؛ قصه ای که سال های پیش نویسنده ای فرانسوی 
روایتش کرد؛ قصه پسرکی که به هرچه دست می زد، سبز و رویاننده 
می شد. تیســتو قصه بود؛ ولی عزیزآقا واقعیت دارد. می گوید: «من 
جایم کوچک اســت. حیــاط و باغ که نــدارم؛ ولــی جابه جای این 
شهر، آن گوشــه اش، این گوشه اش، می توانم نشــان تان بدهم چه 

باغچه های کوچک باعشــقی ســاختم. با همین دست ها، همین ها. 
پینه اش نشانه  است».

داســتان عزیزآقا و باغچه ها و بالکن ها و تراس های سبز تهران، 
از دکمه «اطلاعات تماس» شروع می شــود. شروعش با این دکمه 
اســت؛ اما پایانش با عزیزآقاســت. عزیزآقا نمی گذارد مشــتری ای 
ناراضی از این معامله بیرون برود. هرچه را در چنته دارد، رو می کند. 
این مرد ۴۷ســاله که خانه ای از خودش ندارد؛ اما توی بســیاری از 
خانه هــای این شــهر، درختی، درختچه ای، گلدانی کاشــته، هر روز 
صبــح، کارش را از روی گوشــی و در دیوار آغــاز می کند. یک دختر 
۱۳ســاله دارد و روزگارش بــا دخترش و همســرش، به اندازه همه 

گلدان هایی که کاشته زیباست.

قصه سوم:  سلطان  جاده ها
از بین باقی مشاغل که مردها تصدی اش را بر عهده 
دارند، یکی  دیگر رانندگی توی بیابان هاست. البته زن ها 
هم توی این بازار وارد شده اند و کارهایی می کنند و تنوع 
جنســیتی را افزایش داده اند و دم شــان گــرم؛ اما هنوز 
اکثریت فعــالان این صنف را مردها تشــکیل داده اند و 
یکی از آن مردها، آقای غلامعلی نائینی اســت. کســی 
که قهرمان «رســاندن» اســت؛ قهرمان رساندن چیزها 
به آدم ها. اســم جاده که می آیــد، «پیمودن» و «راندن» 
و «طی کردن» هم طیف های نزدیکی هستند که به ذهن 
هر آدمی می رســد؛ ولی وقتی غلامعلی حرف می زند، 
می بینی پنجرشدن در گرمای ۴۶ درجه، نرم نرم راندن در 
شیب گردنه برفی، شب بی هم زبان، شب کش دار، خواب 
بی قرار، اضطراب بــار نــازدار و... و... و... هم طیف های 
واقعی تری اند. لحظه های راندن برای غلامعلی، لحظه 
تنهاماندن برای پابرجاماندن خانواده کوچکش اســت، 
لحظه کیش دادن به خواب شیرین، به  هوای شیرین ماندن 
خواب پســرک چهارساله اش. خودش می گوید: «باربری 
شغل سختی نیست؛ اگر میل به سفر را در خودت حفظ 
کنی. ما هم، حالا اگرچه داریم پشــت فرمان پیر می شویم ولی ای... 
راضی ایم!». آقای نائینــی، در صنعت حمل ونقل فعالیت می کند و 
از روزگار راضی است. مشتریانش را از پلتفرم های انتشار آگهی پیدا 
می کند و روزگار را هم در همین پلتفرم ها می گذراند. بخش زیادی از 
نیازهای زندگی اش اصلا از رهگذار همین پلتفرم ها می گذرد. اجاره 
خانه جدید، فروش ماشــین ســواری، پیدا کردن نقاش برای نقاشی 

ساختمان و هر چیز دیگری که فکرش را بکنید!
قصه   چهارم:   رساننده   نادیدنی

می گفت پســرکش توی مدرســه باد به غبغب انداخته و گفته: 
«همین چایی که ســر صبح می خورید رو از بابــام دارید». احمد به 
حرف پسرکش می خندید؛ ولی بیراه نگفته بود. احمد با جرثقیلش، 

چنــد بار به کارخانه چای رفته بود توی لاهیجان و دســتگاه ها را با 
جرثقیل جابه جا کــرده بود بین انبارها و کارگاه ها. بارهای ســنگین 
را احمد بلند می کرد. احمد، شهروند ســرافراز رشت، که از دار دنیا 
جرثقیلی داشــت که اگر توی پلتفرم ها آگهی اش نمی کرد، مشتری 
برای بلندکردن چیزها نمی یافت. احمد می گوید توی بازار به «احمد 
جرثقیل» می شناســندش. بســیاری از آدم ها توی رشت، احمد را با 
یک مــاک بزرگ توی اطراف و اکناف رشــت دیده اند که دارد چیزی 
را بلنــد می کند از جایی و می برد جای دیگری. احمد، با آن ماشــین 
پرابهت، توی یک گوشــی کوچک تر از یک کف دست مشتری هایش 
را پیدا می کند. به ما می گوید: «مشــتری کم اســت؛ دست توی کار 
ما زیاد شــده؛ اما همین مشــتری های کم را هم از دیــوار داریم. اگر 
پلتفرم ها نبودند و امکان انتشــار آگهی به این سادگی ها نبود، شاید 
برای همین مشــتری ها و گذراندن زندگــی به همین کیفیت هم کار 
ســخت تری داشــتیم». ماک پیر، راننده جوانی دارد اما. احمد، ۳۵ 
سال دارد و از مشتری های قدیمی دیوار به شمار می آید. مشتری ای 
که مشتری هایش را از دیوار پیدا می کند. می گوید: «خوبی دیوار این 
است که آن قدر ساده طراحی شده که هرکسی می تواند به سادگی در 

آن آگهی با بازدهی بالا منتشر کند».
دیوار   راه  شد

از آغــاز بهار ۱۴۰۲ تــا پایان پاییــزش، مردم به  کمــک برنامک 
دیــوار حــدود ۵٫۵ میلیون تماس برای دریافــت خدمات باغبانی و 

درخت کاری داشته اند.
در همین بازه زمانی، مردم بــرای دریافت خدمات حمل ونقل و 
جابه جایی بار، بیش از ۱۰ میلیون تماس با خدمات دهندگانی که در 

دیوار آگهی ثبت کرده اند، داشته اند.
در این مدت بیــش از ۲۳۰ هزار آگهی ارائــه خدمات باغبانی و 
درخت کاری در دیوار ثبت شده. خدمات دهندگان حوزه حمل ونقل و 

باربری هم بیش از ۴۷ هزار آگهی در دیوار ثبت کرده اند.
این همه نه فقط عددهایی درشــت و چشــمگیر؛ بلکه نشانه اند؛ 

نشانه قصه های پرشماری از بی نهایت لحظه «بابا»... .

مروری بر آتش سوزی بیمارستان گاندی

آتش در کمین بیمارستان های پایتخت

۴ قصه کوتاه از  باباهایی که در پلتفرم «دیوار» کار  خدماتی می کنند
بابایی که نشناختیم


